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ORTAOKUL MATEMATİK DERS KİTAPLARINDAKİ METİN VE       

METİN DIŞI ÖĞELERİN DEĞERLER AÇISINDAN İNCELENMESİ 

 

Mustafa AKINCI* 

Mehmet YILDIZ† 

Öz 

Bu araştırmada, Talim ve Terbiye Kurulu tarafından onaylanmış 5, 6, 7 ve 8. sınıf düzeyinde 

dört adet matematik ders kitabında bulunan metin ve görseller değerler açısından incelenmiş-

tir. Çalışmada nitel araştırma yöntemlerinden doküman analizi kullanılmıştır. Araştırma kap-

samında değer inceleme formu oluşturulmuştur. Bu formda adalet, dostluk, dürüstlük, öz de-

netim, sabır, saygı, sevgi, sorumluluk, vatanseverlik, yardımseverlik, bilimsellik, estetik, es-

neklik, eşitlik, özgürlük, tasarruf, rasyonellik, iletişim ve bağlantı kurma değerlerine yer ve-

rilmiştir. Bu çerçevede değerlerin ders kitaplarındaki durumu, hazırlanan form dikkate alına-

rak incelenmiştir. Metin ve görsellerde yer alan değer içerikli ifadeler tespit edilmiştir. Elde 

edilen veriler kodlanarak sınıflandırılmıştır. Analiz işlemi MAXQDA 12 programı kullanı-

larak yapılmıştır. Çalışma sonuçlarına göre, incelenen matematik ders kitaplarından beşinci 

sınıf düzeyinde en çok yer alan değer vatanseverlik değeridir ve matematiksel değerlere de-

ğinilmemiştir. Altıncı sınıf düzeyinde en çok yer alan değer bağlantı kurma olup matematik-

sel bir değerdir. Yedinci sınıf düzeyinde en çok yer alan değer dürüstlük, sorumluluk ve yar-

dımseverlik değeri iken bu sınıfta matematiksel değerlere değinilmemiştir. Sekizinci sınıf 

düzeyinde matematiksel değerlere daha fazla yer verildiği görülmüştür. Bu sınıfta en çok yer 

alan değer bağlantı kurma, eşitlik ve yardımseverlik değerleridir. İncelen ders kitaplarının 

hepsi dikkate alındığında en sık rastlanan değerlerin sorumluluk, vatanseverlik ve yardımse-

verlik değerlerinin oluğu ortaya çıkmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Matematik öğretimi, matematik ders kitapları, metin ve metin dışı öğe-

ler, değerler. 
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A Study on the Text and Non-Text Items in Secondary School Mathematics 

Textbooks in Terms of Values 

Abstract 

In this study, the texts and images in four mathematics textbooks intended for 5th, 6th, 7th, 

and 8th-grade levels and approved by the Turkish Education Board are examined in terms of 

values. Document analysis, one of the qualitative research methods, is used in the study. The 

value examination form is designed by researchers. This form includes the values of justice, 

friendship, honesty, self-control, patience, respect, love, responsibility, patriotism, benevo-

lence, scientificity, aesthetics, flexibility, equality, freedom, thrift, rationality, communica-

tion and connection. Within this framework, the status of the values in the textbooks is ex-

amined by considering this form. The value-containing expressions in the texts and images 

are identified. These are classified by coding the acquired data. The analysis process is real-

ized by using MAXQDA 12 software. According to the outcome of this study, the most fre-

quent value at the fifth-grade level is patriotism while the mathematical values are not ad-

dressed. The most frequent value at the sixth-grade level is establishing the connection, which 

is a mathematical value. The most frequent values at the seventh-grade level are righteous-

ness, responsibility, and helpfulness while mathematical values are not addressed at this 

grade. It is observed that the mathematical values are stressed more at the eighth-grade level. 

At this grade, the values that are stressed the most are establishing the connection, equality, 

and helpfulness. When all the textbooks examined are taken into consideration, it is revealed 

that the most frequent values are responsibility, patriotism, and helpfulness. 

Keywords: Mathematics teaching, secondary school mathematics textbooks, text and non-

text items, values. 

 

 

Giriş 

Değerler bir toplumun sahip olduğu sosyal, kültürel, ekonomik ve bilimsel 

öğretilerini içine alan öğelerin bütünü olarak tanımlanırken (Türk Dil Kurumu 

[TDK], 2022), insanın yaşadığı toplumda davranışlarına şekil veren düşünce sistem-

leri veya rehberleri olarak görülür (Raths & Harmin, 1966; Tezcan, 2018). Davra-

nışları oluşturmada önemli rol üstlenen değerlerin, eğitim sürecine dâhil edilmesiyle 

gelecek nesillere aktarılması, kültürel devamlılık açısından önemlidir (Milli Eğitim 

Bakanlığı [MEB], 2017). Özdemir (2009) öğretim programlarının amaçları arasında 

kültürel değerleri korumanın ve geliştirmenin yer aldığını belirtmektedir. Aksi bir 

durumda topluma mal edilmiş değerlerde aşınma hatta kaybolma riski mevcuttur 

(Esmer, 1998). 
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Eğitim, toplumsal değerlerin bireylere kazandırılmasında önemli bir yere sa-

hiptir (Taşdemir, 2009). Bireylerin akademik gelişimini ilerletmeyi amaçlayan öğ-

retim programları diğer taraftan onların geçmişten günümüze gelen iyi değerlere sa-

hip olmalarını da amaçlamaktadır (Jacobs & Jacobs-Spencer, 2001). Türk eğitim sis-

temi, bilgi ve beceri yetkinliklerinin yanı sıra temel amaçları arasında milli değerlere 

sahip bireyler yetiştirmektir (MEB, 2018). Nitekim son on yılda programlarda yapı-

lan değişikliklerle değer öğretimi sadece belirli derslerin ilgi alanı olmaktan çıkmış 

bütün derslere entegre edilmiştir. 2013 ortaokul matematik dersi öğretim programı 

incelendiğinde matematiksel değerlerin baskın olduğu göze çarparken, 2017 mate-

matik dersi öğretim programında ise matematiksel ve toplumsal değerlerin vurgu-

landığını, 2018 matematik öğretim programında ise toplumsal (kök) değerlere daha 

fazla yer verildiği görülmektedir. Ders kitaplarının hazırlanmasında ilgili dersin eği-

tim ve öğretim programı esas alınmaktadır (T.C. Resmi Gazete, 14 Ekim 2021, sayı: 

31628). 2017 ve 2018 matematik dersi ilkokul ve ortaokul öğretim programlarında 

değerler eğitimine vurgu yapılmaktadır. Bu durumda yeni matematik öğretim prog-

ramlarının uygulanmasında programda bulunan değerlere vurgu yapan ders kitapları 

önemli rol alacaktır. Çünkü ders kitapları öğrencilerin hangi konuları ne kadar öğre-

neceğini, öğretmenlerin öğretim sürecini planlamasında ve yürütmesinde nasıl bir 

yöntem uygulanacağını bağlamında yol gösterici bir kaynaktır (Atmaca Ertok, 

2006). Bundan ayrı olarak Kılıç ve Seven (2011) okullarda öğretim programlarına 

göre hazırlanmış ders kitaplarının öğretmenler tarafından en çok kullanılan öğretim 

materyali olduğunu belirtmektedirler. Aydın ve Gürler (2014) ise öğrencilerin öğre-

tim sürecinde kazandıkları değerlerin etkisinin bu derslerde öğrendikleri bilgilerin 

etkisine göre daha uzun süreli olduğunu belirtmişlerdir.  

Akbaba Altun (2003) eğitimin amaçlarından birisinin hazırlanan programlar 

yardımıyla topluma mal edilmiş değerlerin bir sonraki nesle aktarmak olduğunu be-

lirtmektedir. Bazı öğretim programlarında değerlere açık bir şekilde vurgu yapılırken 

bazı programlarda örtük bir şekilde vurgu yapılmaktadır (Kart & Şimşek, 2020). Ül-
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kemizde 2005 yılından itibaren öğretim programlarında değerler eğitimine önem ve-

rilmeye başlanılmış özellikle son yıllarda bu önem daha belirgin hale gelmiştir (Yıl-

dız, 2019). Güncel öğretim programları incelendiğinde değerler eğitimi önceden be-

lirlenmiş bazı dersler (Hayat Bilgisi, Türkçe, Sosyal Bilgiler ve Din Kültürü ve Ah-

lak Bilgisi vb.) ve bu derslere ait programlarda yer alan kazanımların konusu olmak-

tan çıkmış, bütün disiplinlerin programında yer alan bir olgu olmuştur. 2018 ilkokul 

ve ortaokul matematik dersi öğretim programında kazanım bazında değerlere yer 

verilmezken “Öğretim Programlarının Perspektifi” başlığı altında değerlere değinil-

miştir. Öğretim programını esas alarak hazırlanan matematik ders kitaplarında de-

ğerlere ne derece yer verildiği araştırmaya değer bir konu olarak ortaya çıkmaktadır. 

Ortaya konulacak bu çalışma ile değerlerle matematiksel metin ve metin dışı öğele-

rin nasıl ilişkilendirildiğini ortaya koymak adına alana katkı sağlayacağı düşünül-

mektedir. Bu bağlamda 2017 ve 2018 yıllarında yayınlanan Matematik Dersi Öğre-

tim Programında bulunan sosyal değerler ile literatürde öne çıkan matematiksel de-

ğerler olmak üzere toplamda on dokuz değer esas alınmıştır. Bu değerler; adalet, 

dostluk, dürüstlük, öz denetim, sabır, saygı, sevgi, sorumluluk, vatanseverlik, yar-

dımseverlik, bilimsellik, estetik, esneklik, eşitlik, özgürlük, tasarruf, rasyonellik, ile-

tişim, bağlantı kurma değerleridir. Bu bakış açısı altında ortaokul matematik öğretim 

programında bulunan matematik ve sosyal değerleri yansıtma araçları Talim Terbiye 

Kurulu tarafından onayı alınan ders kitaplarıdır. Bu ders kitaplarının matematik öğ-

retim programlarında örtük bir şekilde (kazanım olarak verilmeyen) verilen matema-

tik, matematik eğitimi ve sosyal değerlere yönelik hedeflere yönelik içeriklerinin in-

celenmesi bir araştırma alanı oluşturmaktadır. Matematik ders kitaplarının değerler 

açısından incelenmesi sosyal ve matematiğe ait değerlere vurgu yapmak için önem-

lidir. Değer öğretimi matematik dersinin bir çalışma alanı görülmese de son yıllarda 

ders kitapları ve sınıf uygulamaları üzerine yapılan bu çalışmalar bu yargıyı kırma 

eğilimi göstermektedir (Aktaş & Argün, 2018; Çetin vd., 2021; Kılcan, 2020; Kirez, 

2018; Mutlubaş, 2021; Özkaya & Duru, 2020; Sayın vd., 2019 Şahin & Tuğrul, 

2020; Uzunkol & Karaca, 2019). Bu çalışmalar incelendiğinde odak noktalarının 
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sosyal değerler veya matematiğe ait değerler olduğu göze çarpmaktadır. Bu çalışma 

ile ortaokul matematik öğretmenlerine sosyal değerler ve matematiğin kendine ait 

değerleri hakkında farkındalık oluşturacağı, matematik dersinin sadece bilişsel ka-

zanımlardan ibaret olmadığı hakkında farkındalık oluşturacağı düşünülmektedir. Bu-

nunla birlikte yapılan bu çalışma ile matematik ders kitapları hazırlanırken belirlenen 

ölçütlere ilave olarak gerek sosyal değerler gerek matematik ve matematik eğitimine 

ait değerler bağlamında içeriklerin bulunması bağlamında ders kitabı yazarlarına fi-

kir verebilir. Bu bağlamda ortaokul matematik ders kitaplarında kullanılan metin 

(konu anlatımları, örnekler, etkinlikler, alıştırmalar vb.) ve bunlara eşlik eden metin 

dışı öğelerde (resimler, fotoğraflar, grafikler, tablolar vb.) sosyal ve matematiğe ait 

değerlere sınıf bazında ne kadar sıklıkla yer verildiğinin araştırılması matematik eği-

timinde ilgili literatüre katkı sağlayacağı ve farkındalık ortaya koyacağı düşünül-

mektedir.  

Yöntem 

Araştırma Modeli 

Ortaokul matematik ders kitaplarında yer alan metin ve metin dışı öğeleri 

derinlemesine irdeleyerek bunların sahip olduğu matematik ve sosyal değerleri araş-

tırmayı amaçlayan bu çalışma bir durum çalışmasıdır. Eğitim araştırmalarında yay-

gın olarak kullanılan durum çalışması, belirlenen bir konu, bir bölüm ya da bir üni-

tenin derinlemesine analiz edilmesinden oluşabilir (Noor, 2008). Bu yöntemde yer 

alan durumlar; birey davranışları, kişiler, topluluklar, öğretim programları, dokü-

manlar ve kitaplar olabilir (Creswell, 2013; Yin, 2015). 

Çalışma Grubu 

Araştırmaya dâhil edilen ders kitapları Talim Terbiye Kurulu’nun onaylamış 

olduğu kamu ve özel yayınevleri tarafından yazılan dört ortaokul matematik ders 

kitabıdır. Bu ders kitaplarının sınıf seviyeleri ve yayınevi bilgileri Tablo 1 ’de belir-

tilmiştir. 

Tablo 1: Ders Kitapları Sınıf Düzeyleri ve Ait Oldukları Yayınevi 
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Sınıf Düzeyi Yayınevi 

5. Sınıf Matematik Ders Kitabı Dikey Yayıncılık 

6. Sınıf Matematik Ders Kitabı Berkay Yayıncılık 

7. Sınıf Matematik Ders Kitabı Koza Yayın 

8. Sınıf Matematik Ders Kitabı MEB Yayınları 

 

Verilerin toplanmasında çalışmanın amacı doğrultusunda ortaokullarda oku-

tulmakta olan dört tane matematik ders kitabının belirlenmesinde amaçlı örnekleme 

yöntemlerinden ölçüt örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Ölçüt örneklemde esas 

nokta seçimi yapılan durumların bilgi verme açısından zengin olması iken (Marshall, 

1996) temel özellik, bazı ölçütlerin dikkate alınmasıdır (Yıldırım & Şimşek, 2016). 

Bu çalışmada ise ders kitapları belirlenirken öncelikle Talim Terbiye Kurulu tarafın-

dan kabul edilmiş olması ve ortaokul sınıflarında yaygın olarak okutuluyor olması, 

içeriğinde görsellere yer verilmesi bir ölçüt olduğundan çalışmanın örneklem seçimi 

ölçüt örnekleme yöntemi olarak belirlenmiştir. 

Verilerin Analizi 

Belirlenen ortaokul beşinci, altıncı, yedinci ve sekizinci sınıf ders kitapları-

nın incelenmesinden elde edilen veriler, araştırmacılar tarafından oluşturulan değer 

inceleme formuna göre analiz edilmiştir. Değer inceleme formu, 2017 ve 2018 ma-

tematik dersi öğretim programlarında vurgu yapılan değerler incelenerek sosyal de-

ğerler tespit edilmiştir. Matematik ve matematik eğitimine ait değerlerin incelendiği 

araştırmalar esas alınarak bilimsellik, estetik, esneklik, rasyonellik, bağlantı kurma 

gibi değerler değer inceleme formuna dâhil edilmiştir (Aktaş & Argün, 2018; Bis-

hop, 1989; Dede, 2007). Oluşturulan değer inceleme formu Tablo 2 ’de sunulmuştur. 

Matematik ders kitaplarında metin ve metin dışı öğelerde değer eğitimi amacı taşı-

yan konu anlatımları, örnekler, etkinlikler, alıştırmalar ve bunlara eşlik eden görsel-

ler tespit edildikten sonra değer inceleme formuna göre çalışmanın bulgular kıs-

mında doğrudan sunulmuştur.  

Tablo 2: Değer İnceleme Formu 

Değerler Kodlar 
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Adalet Oy, oylama, vergi, seçme ve seçilme, seçim, vatandaşlık görevi 

Dostluk Arkadaşça, yakın arkadaş 

Dürüstlük Sorumluluk, kanun, vatandaşlık görevi, vergi 

Özdenetim 

Sağlıklı yaşam, yaşam kalitesi, gelir ve gider, harçlık, zamanı kullanma, 

okul ihtiyaçları, olumlu davranış, bilgilendirmek, trafiği düzene sokmak, 

az harcama 

Sabır Özen, özveri, azimle çalışmak 

Sevgi 

Ağacın çevreye kazandırılması, orman yangını, ağaç (fidan) dikme, doğa 

sevgisi, milli birlik, 23 Nisan Çocuk Bayramı, ziyaret, geri dönüşüm, bay-

ram ziyareti, çevreye kazandırma 

Sorumluluk 

Sorumluluk, bilgilendirmek, sorun çözme, geri dönüşüm, ödevleri zama-

nında yapma, trafik kuralları, orman yangınına müdahale, çevreye kazan-

dırma, olumlu davranışlar, trafiği düzene sokma, bağış, tekerlekli sandalye, 

paramızı değerli kılma, planlı olma, zamanı kullanma, özveri, özen, okul 

ihtiyaçları, temiz okul projesi. 

Vatanseverlik 

Çanakkale Savaşı, anma, şehitler için bağış, ülkeye faydalı olma, vatan 

sevgisi, Türk lirasını değerli kılma, vatandaşlık görevi, şehit, milli birlik, 

kahraman Türk Milleti, saygı duruşu. 

Yardımseverlik 

Yardım, Kızılay, kermes, duyarsız kalmama, hastaya yardım, sorun çözme, 

bağış, engelliler için düzenleme, kimsesiz çocuklar, yardım kuruluşu, yar-

dımlaşma, 

Bilimsellik 

Matematik sabiti, radar, matematik sanat ilişkisi, meridyen, ekvator, Fibo-

nacci, algoritma, bilgi ve iletişim, teknoloji, gökdelen, yüksek katlı, 

plazma teknolojisi, elektronik ürün, veri toplama, doğru bilgi, istatistik, 

yardımcı araç. 

Estetik Mimari kod, matematik sanat ilişkisi 

Esneklik Farklı yöntem, diğer bir yol 

Eşitlik Eşit, eşitlik, seçme ve seçilme, kadınlara oy verme hakkı 

Özgürlük 
Seçme ve seçilme hakkı, kadınlara seçme ve seçilme özgürlüğü, özgür se-

çim yapabilme 

Tasarruf Tutum, tasarruf, harçlığından arttırmak 

Rasyonellik İspat aşamaları ve görsel tekniklerle formülün verilmesi 

İletişim İş birliği, sınıfça, arkadaşlar ile birlikte, arkadaşlarla beraber, hep birlikte 

Bağlantı Kurma 

Geometri ve gözlemlerden yararlanma, matematik müzik ilişkisi, negatif 

sayı borç veya zarar ilişkisi, geometrik ve sayısal oran bağıntısı, pi sembo-

lünün alfabedeki yeri. 

 

Verilerin analiz edilmesinde içerik analizi yöntemi esas alınmıştır. Bu yön-

temde amaç, araştırma verilerini açıklayabilecek ilişkilere ve kavramlara ulaşmaktır. 
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İçerik analizi ile veriler tanımlanmaya, verilerin içinde saklı olabilecek ifadeler or-

taya çıkarılmaya ve anlaşılır olmasına çalışılır. İçerik analizinde esas yapılan işlem, 

birbiriyle benzeyen verileri belirli kavramlar ve temalar çerçevesinde buluşturmak 

ve bunları düzenli hale getirerek yorumlamaktır (Yıldırım & Şimşek, 2016). 

Ortaokul matematik ders kitaplarının pdf formları MAXQDA 12 programına 

aktarılmış ve değer inceleme formunda bulunan on dokuz değeri ifade eden kodlar 

dört uzman tarafından ders kitapları incelenerek programa aktarılmıştır. Dört uzma-

nın uyum içinde olduğu kodlar programa aktarılmıştır. Oluşturulan değer inceleme 

formunda bulunan değerler, bu değerlere işlenen kodlar ve kodlara atılan cümleler, 

kelimeler, kelime grupları ve metin dışı öğeler analiz edilerek frekans ve yüzde so-

nuçları program yardımıyla elde edilmiştir. 

Geçerlilik ve Güvenirlik 

Geçerlilik ve Güvenirlik kapsamında araştırmada oluşturulan kodlar ilköğ-

retim matematik öğretmenliği ve sosyal bilgiler öğretmenliği lisans programlarında 

görevli iki öğretim üyesi ve araştırmacıların dâhil olduğu dört kişilik bir uzman grup 

tarafından ortak bir fikir doğrultusunda oluşturulmuş ve çerçeveyi oluşturacak de-

ğerleri yansıtan kelimeler belirlenmiştir. Özellikle de adalet ve eşitlik gibi değerlerin 

ayrımı yapılırken kod kelime belirlemede daha net ayrım yapılmasına ve değeri be-

lirgin bir şekilde yansıtılmasına dikkat edilmiştir. Ortak görüşe ulaşılamayan mate-

matiksel değerler ve bu değerleri işaret eden kodlara çalışmada yer verilmemiştir. 

Bu yüzden matematik eğitimi literatürde farklı ele alınan matematiksel değerler sı-

nırlı sayıda tutulmuş, kavramsal çerçeveye dâhil edilmemiştir. İncelenen değerlerin 

geçerliliği açısından özellikle de MEB tarafından değerlere yapılan atıflardan yola 

çıkarak, değerlerin kazanım ile ilişkisini ortaya koyacak şekilde kodlar oluşturulmuş 

ardından metin ve metin dışı öğelerin kodlara dönüşümü gerçekleştirilmiştir.  

Araştırmanın güvenirliği için ortaokul matematik ders kitapları MAXQDA 

12 programına yüklenmiştir. Daha önce uzmanlar tarafından incelenerek çerçevede 

belirtilen değerler boyutunda belirlenen kod kelimeler program üzerinde tek tek işa-

retlenerek yüklenen kitapların metin ve görsellerinde ilgili kod ile eşleştirilmiştir. 
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Daha sonra analiz edilerek frekans ve yüzde sonuçları program yardımıyla elde edil-

miştir. 

Bulgular 

Bu bölümde araştırmaya dâhil edilen ortaokul matematik ders kitaplarında 

yer alan metin ve metin dışı öğeler araştırmacılar tarafından belirlenen değerlere göre 

içerik analizi yapılarak oluşturulan kodlara göre bulgular sunulmuştur. Analize ait 

nicel bulgular sınıf düzeyinde aşağıda Tablo 3’te sunulmuştur. 

Tablo 3: 5, 6, 7 ve 8. Sınıf Matematik Ders Kitaplarında Yer Alan Değerlerin Frekans ve 

Yüzdelik Değerleri 

 

Değerler 

5. Sınıf  

Matematik  

Ders Kitabı 

6. Sınıf  

Matematik  

Ders Kitabı 

7. Sınıf  

Matematik  

Ders Kitabı 

8. Sınıf  

Matematik  

Ders Kitabı 

Toplam 

f % f % f % f % f % 

Sorumluluk 12 14 9 19 4 15 5 12 30 15 

Vatanseverlik 13 15 5 10 3 11 2 5 23 11 

Yardımseverlik 9 10 4 8 4 15 6 14 23 11 

Öz denetim 11 13 2 4 3 11 4 9 20 10 

Eşitlik 11 13 3 6 0 0 6 14 20 10 

Bilimsellik 12 14 7 15 0 0 0 0 19 9 

Bağlantı Kurma 0 0 10 21 0 0 6 14 16 8 

Sevgi 4 5 4 8 3 11 1 2 12 6 

Saygı 4 5 2 4 3 11 1 2 10 5 

Dürüstlük 4 5 1 2 4 15 0 0 9 4 

Adalet 1 1 0 0 1 4 2 5 4 2 

Rasyonellik 0 0 0 0 0 0 4 9 4 2 

Sabır 2 2 0 0 1 4 0 0 3 1 

Özgürlük 2 2 0 0 0 0 0 0 2 1 

Estetik 1 1 1 2 0 0 0 0 2 1 

Esneklik 0 0 0 0 0 0 2 5 2 1 

Dostluk 0 0 0 0 0 0 2 5 2 1 

İletişim 0 0 0 0 0 0 2 5 2 1 

Tasarruf 0 0 0 0 1 4 0 0 1 0 

Toplam  86 100 48 100 27 100 43 100 204 100 
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Ortaokul matematik ders kitaplarının incelenmesi sonucunda elde edilen ve 

Tablo 3’te belirtilen her bir değere ilişkin görsel veya metin analizleri aşağıda sırayla 

verilmiştir. 

Sorumluluk Değeri: Tablo 3’te belirtildiği üzere ortaokul matematik ders 

kitaplarında bulunan metin ve metin dışı öğelerden beşinci sınıfta 12, altıncı sınıfta 

9, yedinci sınıfta 4 ve sekizinci sınıfta 5 etkinlik sorumluluk değeriyle ilişkilendiril-

miştir. Beşinci sınıfta yer alan sorumluluk değeriyle ilgili örneklerden birisi şöyledir: 

 

Şekil 1. Sorumluluk Değeri (5. Sınıf Matematik Ders Kitabı, Dikey Yayıncılık, S. 87) 

Beşinci sınıf matematik ders kitabında kesirler ve kesirlerle işlemler ünite-

sinde, konu ile ilgili bir metinde Türk lirasının, diğer ülkelerin para birimleri karşı-

sında değer kazanması için yatırımların kendi paramız üzerinden yapılmasının öne-

minden bahsedilmektedir. Türk para birimlerinin tanıtıldığı ve Türk lirasının korun-

masının öneminden bahsedildiği bu metin kapsamında vatandaş olarak üzerimize 

düşen sorumluluklardan bahsedildiğini söyleyebiliriz. 

Vatanseverlik Değeri: Tablo 3’te belirtildiği üzere ortaokul matematik ders 

kitaplarında bulunan metin ve metin dışı öğelerden beşinci sınıfta 13, altıncı sınıfta 

5, yedinci sınıfta 3 ve sekizinci sınıfta 2 etkinlik vatanseverlik değeriyle ilişkilendi-

rilmiştir. Beşinci sınıfta yer alan vatanseverlik değeriyle ilgili örneklerden birisi şöy-

ledir: 
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Şekil 2. Vatanseverlik Değeri (5. Sınıf Matematik Ders Kitabı, Dikey Yayıncılık, S. 247)  

Beşinci sınıf matematik ders kitabında yer alan bir örnekte, 15 Temmuz 

20216’da yapılan darbe girişiminden ve Başçavuş Ömer Halis Demir’in göstermiş 

olduğu vatanseverlik ve kahramanlıktan bahsedilmektedir. Bu örnekte vurgulanan 

vatanseverlik ve vatanı koruma gayreti; vatana duyulan sevgi, saygı ve sorumluluk 

değerleriyle de ilişkilendirilebilir. 

Yardımseverlik Değeri: Tablo 3’te belirtildiği üzere ortaokul matematik 

ders kitaplarında bulunan metin ve metin dışı öğelerden beşinci sınıfta 9, altıncı sı-

nıfta 4, yedinci sınıfta 4 ve sekizinci sınıfta 6 etkinlik yardımseverlik değeriyle iliş-

kilendirilmiştir. Beşinci sınıfta yer alan yardımseverlik değeriyle ilgili örneklerden 

birisi şöyledir: 
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Şekil 3. Yardımseverlik Değeri (5. Sınıf Matematik Ders Kitabı, Dikey Yayıncılık, S. 224) 

Beşinci sınıf veri toplama ve değerlendirme ünitesinde yer alan bir örnekte, 

engelli bireyler için gerçekleştirilen bir yardım kampanyasına vurgu yapılmaktadır. 

Engelli bireylere tekerlekli sandalye alınabilmesi için toplanan plastik kapakların sa-

yıları üzerinde durulmaktadır. Bu kapsamda bu örnek çalışmayı, yardımseverlik de-

ğeriyle ilişkilendirebiliriz. Diğer taraftan, içinde yaşadığımız toplumun engelli bi-

reylerine karşı gösterilen bir sorumluluktan da söz etmek mümkündür. 

Özdenetim Değeri: Tablo 3’te belirtildiği üzere ortaokul matematik ders ki-

taplarında bulunan metin ve metin dışı öğelerden beşinci sınıfta 11, altıncı sınıfta 2, 

yedinci sınıfta 3 ve sekizinci sınıfta 4 etkinlik özdenetim değeriyle ilişkilendirilmiş-

tir. Beşinci sınıfta yer alan özdenetim değeriyle ilgili örneklerden birisi şöyledir: 

 

Şekil 4. Özdenetim Değeri (5. Sınıf Matematik Ders Kitabı, Dikey Yayıncılık, S. 226) 

Beşinci sınıf matematik ders kitabında veri toplama ve değerlendirme ünite-

sinde baba, çocuklarına günlük değil haftalık harçlık vererek, kendi harcama planla-

rını kendilerini oluşturmalarına fırsat vermektedir. Çocukların haftalık harcama 

planlarına göre kalan paraları grafikle gösterilmektedir. Çocukların harçlıklarıyla il-

gili bu hesaplama örneğini özdenetim değeriyle ilişkilendirebiliriz.  
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Eşitlik Değeri: Tablo 3’te belirtildiği üzere ortaokul matematik ders kitap-

larında bulunan metin ve metin dışı öğelerden beşinci sınıfta beşinci sınıfta 11, al-

tıncı sınıfta 3 ve sekizinci sınıfta 6 etkinlik eşitlik değeriyle ilişkilendirilirken yedinci 

sınıfta hiçbir etkinlik eşitlik değeriyle ilişkilendirilmemiştir. 5. sınıfta yer alan eşitlik 

değeriyle ilgili örneklerden birisi şöyledir: 

 

Şekil 5. Eşitlik Değeri (6. Sınıf Matematik Ders Kitabı, Berkay Yayıncılık, S. 144) 

Altıncı sınıf matematik ders kitabında ondalık gösterim ünitesinde kesir ko-

nusunun bölme işlemi ile ilişkilendirilebilmesi ile ilgili örnek yer almaktadır. Me-

tinde eşitlik değeri eşit paylaşım ilkesi gözetilerek ele alınmıştır.  

Bilimsellik Değeri: Tablo 3’te belirtildiği üzere ortaokul matematik ders ki-

taplarında bulunan metin ve metin dışı öğelerden beşinci sınıfta 12, altıncı sınıfta 7 

etkinlik bilimsellik değeriyle ilişkilendirilirken yedinci ve sekizinci sınıfta hiçbir et-

kinlik bilimsellik değeriyle ilişkilendirilmemiştir. Altıncı sınıfta yer alan bilimsellik 

değeriyle ilgili örneklerden birisi şöyledir: 
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Şekil 6. Bilimsellik Değeri (6. Sınıf Matematik Ders Kitabı, Berkay Yayıncılık, S. 82) 

Altıncı sınıf matematik ders kitabında tamsayılar ünitesi kapsamında verilen 

bilgi notunda, negatif sayıların tarihte ilk defa Çin’de kullanılmaya başlandığından, 

Hindistan’da negatif sayıların kullanıldığı eserler olduğundan, Ortadoğu’da ve Av-

rupa’da negatif sayıların kullanımından bahsedilmektedir. Tarihsel süreç içerisinde 

matematik biliminin konu edildiği bu metin bilimsellik değeriyle ilişkilendirebiliriz. 

Bağlantı Kurma Değeri: Tablo 3’te belirtildiği üzere ortaokul matematik 

ders kitaplarında bulunan metin ve metin dışı öğelerden altıncı sınıfta 10 etkinlik ve 

sekizinci sınıfta 6 etkinlik bağlantı kurma değeriyle ilişkilendirilmiştir. Altıncı sı-

nıfta yer alan iletişim değeriyle ilgili örneklerden birisi şöyledir: 

 
Şekil 7. Bağlantı Kurma Değeri (6. Sınıf Matematik Ders Kitabı, Berkay Yayıncılık, S.236) 
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Altıncı sınıf ders kitabında açı gösterimi ve çizimi ile ilgili konuda verilen 

metinde radar sistemleri ve işlevsel tanımlarının yanı sıra paylaşılan görselle öğren-

cilerin konuyla ilgili bağlantı kurmaları amaçlanmaktadır. Yukarıda belirtilen metin 

ve görselle bağlantı kurma değerine değinildiğini söyleyebiliriz. 

Sevgi Değeri: Tablo 3’te belirtildiği üzere ortaokul matematik ders kitapla-

rında bulunan metin ve metin dışı öğelerden beşinci sınıfta 4, altıncı sınıfta 4, yedinci 

sınıfta 3 ve sekizinci sınıfta 1 etkinlik sevgi değeriyle ilişkilendirilmiştir. Yedinci 

sınıfta yer alan sevgi değeriyle ilgili örneklerden birisi şöyledir: 

 

Şekil 8. Sevgi Değeri (7. Sınıf Matematik Ders Kitabı, Koza Yayın, S. 14) 

Yedinci sınıf matematik ders kitabında tam sayılarla işlemler ünitesinde yer 

alan problemde, Deniz isimli bir öğrencinin hastanede yatan öğretmenini ziyaretin-

den bahsedilmektedir. Bu örnekte, öğrencinin öğretmenine duyduğu sevgi değerin-

den bahsedebiliriz. Öğrencinin, öğretmenini ziyarete gitmesine saygı değeriyle de 

ilişkilendirebiliriz.  

Saygı Değeri: Tablo 3’te belirtildiği üzere ortaokul matematik ders kitapla-

rında bulunan metin ve metin dışı öğelerden beşinci sınıfta 4, altıncı sınıfta 2, yedinci 

sınıfta 3 ve sekizinci sınıfta 1 etkinlik saygı değeriyle ilişkilendirilmiştir. 8. sınıfta 

yer alan saygı değeriyle ilgili örneklerden birisi şöyledir: 
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Şekil 9. Saygı Değeri (8. Sınıf Matematik Ders Kitabı, MEB Yayınları, S. 208) 

Sekizinci sınıf matematik ders kitabında denklemler ve eşitsizlikler ünite-

sinde yer alan bu problemde, otobüsteki yolculardan yaşlı bireylere yer verme dav-

ranışı, özellikle yaşlılara gösterilen saygı değeri ile ilişkilendirilebilir. Bu örnekte, 

saygı değerinin yanı sıra sevgi değerinin de önemli görüldüğünü söyleyebiliriz. 

Dürüstlük Değeri: Tablo 3’te belirtildiği üzere ortaokul matematik ders ki-

taplarında bulunan metin ve metin dışı öğelerden beşinci sınıfta 4, altıncı sınıfta 2, 

yedinci sınıfta 3 ve sekizinci sınıfta 1 etkinlik dürüstlük değeriyle ilişkilendirilmiştir. 

Beşinci sınıfta yer alan dürüstlük değeriyle ilgili örneklerden birisi şöyledir: 

 

Şekil 10. Dürüstlük Değeri (5. Sınıf Matematik Ders Kitabı, Dikey Yayıncılık, S. 103) 

Beşinci sınıf matematik ders kitabında kesirler ve kesirlerle işlemler ünite-

sinde konu ile ilgili bir metinde aşçılıktan bahsedilmekte ve aşçıların yemeklerin ha-

zırlanışında gerekli malzemeleri eksiksiz bir şekilde kullanmaları ve malzemelerin 
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tazeliğini kontrol etmeleri gibi davranışlardan söz edilerek dürüstlük değerine deği-

nilmektedir. Bu örnek metinde, aşçının işini iyi bir şekilde yapmaya çalışmasını so-

rumluluk ve özdenetim değerleriyle de ilişkilendirebiliriz.  

Adalet Değeri: Tablo 3’te belirtildiği üzere ortaokul matematik ders kitap-

larında bulunan metin ve metin dışı öğelerden beşinci ve yedinci sınıflarda birer kere, 

sekizinci sınıfta 2 etkinlik adalet değeriyle ilişkilendirilmiştir. 8. sınıfta yer alan ada-

let değeriyle ilgili örneklerden birisi şöyledir: 

 

Şekil 11. Adalet Değeri (8. Sınıf Matematik Ders Kitabı, MEB Yayınları, S. 208) 

Sekizinci sınıf matematik ders kitabı ünite değerlendirme sorularında yer 

alan bir problemde, arkadaşların sinema ya da tiyatroya gitme konusunda oylama 

yapmalarına birbirlerinin isteklerine ve kararlarına saygı duyma, adil davranma hak-

kıyla ilişkilendirebiliriz. Bu problem cümlesindeki adil davranma fikrini, adalet de-

ğeri olarak belirtebiliriz.  

Rasyonellik Değeri: Tablo 3’te belirtildiği üzere ortaokul matematik ders 

kitaplarında bulunan metin ve metin dışı öğelerden beşinci sınıfta sadece sekizinci 

sınıfta 4 etkinlik rasyonellik değeriyle ilişkilendirilmiştir. Sekizinci sınıfta yer alan 

rasyonellik değeriyle ilgili örneklerden birisi şöyledir: 
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Şekil 12. Rasyonellik Değeri (8. Sınıf Matematik Ders Kitabı, MEB Yayınları, S. 335) 

Sekizinci sınıf matematik ders kitabında, geometrik cisimlerin hacmi konu-

sunda, sözel ve görsel ifadelerle bilginin akılcı bir şekilde oluşturulmasına çalışılarak 

rasyonellik değerine başvurulmuştur. 

Sabır Değeri: Tablo 3’te belirtildiği üzere ortaokul matematik ders kitapla-

rında bulunan metin ve metin dışı öğelerden beşinci sınıfta 2 ve yedinci sınıfta 1 

etkinlik sabır değeriyle ilişkilendirilirken altıncı ve sekizinci sınıfta hiçbir etkinlik 

sabır değeriyle ilişkilendirilmemiştir. Beşinci sınıfta yer alan sabır değeriyle ilgili 

örneklerden birisi şöyledir: 

 

Şekil 13. Sabır Değeri (5. Sınıf Matematik Ders Kitabı, Dikey Yayıncılık, S. 111) 

Beşinci sınıf matematik ders kitabında kesirler ve kesirlerle işlemler ünite-

sinde Elif’in dedesinin diktiği ağaçlar ve zamanla bu ağaçların meyvelerini vermeye 
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başlamasından söz edilmektedir. Zamanla, emekle, özveriyle ve sabırla ağaçların bü-

yümesi ve olgunlaşması bağlamında bu problem cümlesinde sabır değerine değinil-

diğini söyleyebiliriz.  

Özgürlük Değeri: Tablo 3’te belirtildiği üzere ortaokul matematik ders ki-

taplarında bulunan metin ve metin dışı öğelerden sadece beşinci sınıfta 2 etkinlik 

özgürlük değeriyle ilişkilendirilmiştir. 5. sınıfta yer alan özgürlük değeriyle ilgili ör-

neklerden birisi şöyledir: 

 

Şekil 14. Özgürlük Değeri (5. Sınıf Matematik Ders Kitabı, Dikey Yayıncılık, S. 248) 

Beşinci sınıf matematik ders kitabında zaman ölçme konusunu içeren bö-

lümde, tarihsel hesaplama gerektiren çözümlü problemde kadınlara seçme ve se-

çilme hakkının verildiği tarihe atıfta bulunarak özgürlük değerine vurgu yapılmış ve 

metin dışı öğe ile desteklenmiştir. 

Estetik Değeri: Tablo 3’te belirtildiği üzere ortaokul matematik ders kitap-

larında bulunan metin ve metin dışı öğelerden beşinci ve altıncı sınıfta birer etkinlik 

estetik değeriyle ilişkilendirilirken yedinci ve sekizinci sınıfta hiçbir etkinlik estetik 

değeriyle ilişkilendirilmemiştir. Beşinci sınıfta yer alan estetik değeriyle ilgili örnek-

lerden birisi şöyledir: 
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Şekil 15. Estetik Değeri (5. Sınıf Matematik Ders Kitabı, Dikey Yayıncılık, S. 21) 

Beşinci sınıf ders kitabında örüntüler ile ilgili konuda tarihi ve kültürel eser-

lerimizden bahsedilmesini estetik değeriyle ilişkilendirilebilir. 

Esneklik Değeri: Tablo 3’te belirtildiği üzere ortaokul matematik ders ki-

taplarında bulunan metin ve metin dışı öğelerden sadece sekizinci sınıfta 2 etkinlik 

esneklik değeriyle ilişkilendirilmiştir. Sekizinci sınıfta yer alan esneklik değeriyle 

ilgili örneklerden birisi şöyledir: 

 

Şekil 16. Esneklik Değeri (8. Sınıf Matematik Ders Kitabı, MEB Yayınları, S. 88) 

Sekizinci Sınıf Matematik Ders Kitabında veri işleme konusunda, hava sı-

caklığı değişimi ile ilgili verilen bilgilere dayanılarak öğrencilerin en uygun grafik 

türünü oluşturmalarının istenmesini esneklik değeri olarak değerlendirebiliriz. 

Dostluk Değeri: Tablo 3’te belirtildiği üzere ortaokul matematik ders kitap-

larında bulunan metin ve metin dışı öğelerden sadece sekizinci sınıfta 2 etkinlik dost-

luk değeriyle ilişkilendirilmiştir. Sekizinci sınıfta yer alan dostluk değeriyle ilgili 

örneklerden birisi şöyledir: 
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Şekil 17. Dostluk Değeri (8. Sınıf Matematik Ders, Kitabı, MEB Yayınları, S. 208) 

Sekizinci sınıf matematik ders kitabında yer alan ünite değerlendirme soru-

larından, yukarıda belirtilen problem kapsamında bir öğrenci, hasta bir arkadaşının 

evine giderek onu ziyaret etmekte ve ona ders konularını anlatmaktadır. Ziyarete 

giden öğrencinin, okuldan kendi evine uzak mesafede olan arkadaşının evine yürü-

yerek gitmesi de önemli bir ayrıntı olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu bağlamda, hasta 

arkadaşını ziyarete giden öğrencinin davranışını dostluk değeriyle ilişkilendirebili-

riz. Bu örnekte, dostluk değerinin yanı sıra sevgi ve yardımseverlik değerlerinin de 

belirginleştiğini söyleyebiliriz. 

İletişim Değeri: Tablo 3’te belirtildiği üzere ortaokul matematik ders kitap-

larında bulunan metin ve metin dışı öğelerden sadece sekizinci sınıfta 2 etkinlik ile-

tişim değeriyle ilişkilendirilmiştir. Sekizinci sınıfta yer alan iletişim değeriyle ilgili 

örneklerden birisi şöyledir: 

 

Şekil 18. İletişim Değeri (8. Sınıf Matematik Ders Kitabı, MEB Yayınları, S. 69) 
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Sekizinci sınıf matematik ders kitabında, kareköklü sayılar konusunda yu-

karıda belirtilen etkinlikte öğrencilerin problemi çözerken, birbirleriyle iletişim ku-

rarak karar vermesi istenmekte ve iletişim değeri öne çıkmaktadır.  

Tasarruf Değeri: Tablo 3’te belirtildiği üzere ortaokul matematik ders ki-

taplarında bulunan metin ve metin dışı öğelerden sadece yedinci sınıfta 1 etkinlik 

tasarruf değeriyle ilişkilendirilmiştir. Yedinci sınıfta yer alan tasarruf değeriyle ilgili 

örneklerden birisi şöyledir: 

 

Şekil 19. Tasarruf Değeri (7. Sınıf Matematik Ders Kitabı, Koza Yayın, S. 13) 

Yedinci sınıf matematik ders kitabında sayılar ve işlemler ünitesinde Arif 

isimli bir çocuğun harçlığından para artırıp biriktirmesini tasarruf değeriyle ilişki-

lendirebiliriz. Arif’in Kızılay’ın pullarından satın alması ayrıca yardımseverlik de-

ğeri olarak yorumlanabilir. 

Sonuç ve Öneriler 

Araştırma sonucunda incelenen dört matematik ders kitabında metin ve me-

tin dışı öğeler incelenmiş toplam 204 değere rastlanırken bu değerlerden en fazla yer 

alan değer sorumluluk değeri olmuştur. 

Dört farklı matematik ders kitabındaki metin ve metin dışı öğelerin incelen-

diği bu çalışma sonucunda en çok (30, %15) sorumluluk değerine rastlanılmıştır. 

Kılcan (2020) 5, 6, 7 ve 8. sınıf matematik ders kitaplarında on kök değerden en çok 

(34, %30) rastlanan kök değerin sorumluluk değeri olduğunu tespit etmiştir. Benzer 

şekilde Şahin ve Başgül (2018) 5, 6, 7 ve 8. sınıf matematik ders kitaplarında sekiz 
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değerden en çok (208, %33) rastlanılan değerin sorumluluk değeri olduğunu belirt-

mişlerdir. Diğer taraftan Çetin vd. (2021) yapmış oldukları araştırmada sorumluluk 

değeri (11, %20), yardımlaşma değerinden sonra en çok rastlanılan değer olarak or-

taya çıkarken, Sayın vd. (2019) kök değerlerin araştırıldığı 5. sınıf matematik ders 

kitabında sorumluluk değerinin (4, %11) öz denetim, adalet, yardımseverlik değer-

lerinden sonra en çok rastlanan kök değer olduğunu saptamışlardır. Benzer olarak 

yapılan bir diğer çalışmada Şahin ve Tuğrul (2020) sorumluk değerinin (321, %13) 

sevgi ve yardımlaşma sosyal değerlerinden sonra en sık rastlanılan sosyal değer ol-

duğunu belirlemişlerdir. Ancak Uzunkol ve Karaca (2019) 3. ve 4. sınıf matematik 

ders kitaplarında bulunan değerleri araştırdıkları çalışmada sorumluluk değerinin en 

az (1, %2) rastlanan değerlerden biri olduğunu bulmuşlardır.  

Bu çalışmada vatanseverlik değeri sorumluluk değerinden sonra en sık rast-

lanan değer (23, %11) olmuştur. Çalışmadan elde edilen sonuçlar ile Çetin vd. (2021) 

ve Uzunkol ve Karaca (2019) elde ettikleri bulgular yüzdelik değer olarak benzerlik 

göstermektedir. Çetin vd. (2021), on kök değerin araştırıldığı dokuzuncu sınıf mate-

matik ders kitaplarında, vatanseverlik değerinin yardımseverlik ve sorumluluk de-

ğerlerinden sonra en sık rastlanılan (7, %13) değer olarak tespit ederken, Uzunkol 

ve Karaca (2019), on bir değerin araştırıldığı 3. ve 4. sınıf matematik ders kitapla-

rında, vatanseverlik değerinin tutumluluk değerinden sonra en çok tekrar eden (8, 

%14) değer olduğunu belirlemişlerdir. Sayın vd. (2019) ’nin 5. sınıf matematik ders 

kitabında kök değerler üzerine yapmış olduğu çalışmadan elde ettiği bulgular bu ça-

lışmanın aksine vatanseverlik değerinin en az (2, %5) tekrar eden değerler arasında 

olduğunu göstermektedir. Benzer şekilde Kılcan (2020) ortaokul matematik ders ki-

taplarında vatanseverlik değerinin en az (5, %4) rastlanan değerler arasında oldu-

ğunu tespit etmiştir. Yardımseverlik kök değeri vatanseverlik kök değeri gibi en sık 

rastlanılan (23, %11) ikinci değer olmuştur. Yardımseverlik değeri Çetin vd. (2021) 

ve Şahin ve Tuğrul (2020) tarafından yapılan çalışmalarda en çok görülen değer ol-

muştur. Çetin vd. yapmış olduğu çalışmada yardımseverlik değeri 14 (%26) defa 
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görülürken, Şahin ve Tuğrul (2020) tarafından yapılan çalışmada yardımseverlik de-

ğeri 648 (%27) defa rastlanılmıştır. Bununla birlikte Sayın vd. (2019) ve Kılcan 

(2020) tarafından yapılan çalışmalarda yardımseverlik değeri en çok rastlanılan 

üçüncü değer olarak ortaya çıkmıştır. Sayın vd. tarafından yapılan çalışmada bu de-

ğer 6 (% 16) iken Kılcan’ın yapmış olduğu çalışmada yardımseverlik değeri 16 

(%14) defa görülmüştür. Bu dört çalışmada yardımseverlik değerine ait yüzdelik so-

nuçlar bu çalışmadan elde edilen sonuçların üzerinde iken Uzunkol ve Karaca (2019) 

ve Şahin ve Başgül (2018) tarafından yapılan çalışmalardan elde edilen yüzdelik so-

nuçların daha az olduğu tespit edilmiştir. 

Öz denetim değeri Kılcan (2020) ve Çetin vd. (2021) tarafından gerçekleşti-

rilen çalışmalarda analiz yapılan kitaplarda az görülen kök değerlerdendir. Kılcan 

(2020) yapmış olduğu çalışmada öz denetim kök değeri 4 (%3) defa görülürken, Çe-

tin vd. (2021) tarafından yapılan çalışmada öz denetim değeri 2 (%4) defa rastlanıl-

mıştır. Buna karşılık Sayın vd. (2019) beşinci sınıf matematik ders kitabında en çok 

rastlanılan (12, %32) değerin öz denetim değeri olduğunu bulmuşlardır. Uzunkol ve 

Karaca (2019) tarafından yapılan çalışmanın sonuçlarıyla bu araştırmanın sonuçları 

benzerlik göstermektedir. Yapılan bu araştırmada öz denetim değeri 20 (%10) defa 

görülmüştür. Yapılan bu araştırmada eşitlik değeri öz denetim değeri gibi aynı fre-

kansa 20 (%10) sahip incelenen ders kitaplarında en sık rastlanan üçüncü değer ol-

muştur. Yine Özkaya ve Duru (2020) matematik ders kitapları üzerine yapmış ol-

duğu araştırmada eşitlik değeri en çok rastlanılan (176, %61) değer olarak ortaya 

çıkmıştır. Deniz (2018) bu durumun matematiğin doğasından kaynaklanan bir durum 

olmasının yanı sıra bu değerin hem 2017 hem 2018 matematik öğretim programla-

rında yer almasına bağlamaktadır. 

Yapılan analizler sonucunda bilimsellik değeri, analizi yapılan ortaokul ders 

kitaplarında 19 (% 9) defa rastlanılmış ve en sık görülen altıncı değer olarak ortaya 

çıkmıştır. Özkaya ve Duru (2020) tarafından yapılan benzer araştırmada bilimsellik 

değeriyle 37 (%13) defa karşılaşılmış, bu değer en sık görülen üçüncü değer olmuş-
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tur. Diğer taraftan Dede (2006a) ve Özenç (2019) ortaokul matematik ders kitapla-

rında yer alan matematiksel ve matematik eğitimine ait değerlerin araştırıldığı çalış-

malarda teorik bilgi ve uygunluk değer çiftleri birlikte analiz edilmiştir. Yapılan bu 

iki araştırmada teorik bilgi değeri içerik olarak bu çalışmada ki bilimsellik değeri ile 

örtüşürken uygunluk değeri ise bağlantı kurma değeri ile örtüşmektedir. Dede 

(2006a) altı 6. sınıf matematik ders kitabı, dört 7. sınıf ders kitabı üzerinde yaptığı 

çalışma sonucunda 3253 (%81) defa teorik bilgi değeri içeren durum ile karşılaşırken 

760 (%19) defa uygunluk değeri içeren durum tespiti yapmıştır. Benzer bir çalış-

mada Özenç (2019) teorik bilgi değeri ile uygunluk değerinin ders kitaplarında yer 

alma frekansının birbirine yakın değerler olduğunu tespit etmiştir. Yapmış olduğu-

muz bu çalışmada bağlantı kurma değeri 16 (%8) defa görülmüştür. Bu değerin sahip 

olduğu yüzdelik değer Özenç (2019) ve Dede (2006a) tarafından yapılan çalışma-

larda elde edilen sonuçlarla tutarlı değildir.  

Ortaokul matematik ders kitaplarının incelendiği bu çalışmanın sonucunda 

sevgi kök değerine toplamda 12 (% 6) defa rastlanılmıştır. Yapılan benzer araştır-

malarda sevgi kök değerine ait bulgular yüzdelik değer olarak Sayın vd. (2019) ve 

Çetin vd. (2021) tarafından yapılan çalışmaların sonuçlarıyla örtüşürken Kılcan 

(2020), Şahin ve Başgül (2018), Şahin ve Tuğrul (2020) ve Uzunkol ve Karaca 

(2019) tarafından yapılan çalışmaların sonuçlarıyla farklılık göstermektedir. Yapılan 

bu çalışmalarda sevgi kök değerine ait yüzdelik değerler % 6 dan daha fazla olduğu 

görülmüştür. Saygı kök değeri bu çalışmada sevgi kök değerinden sonra en çok rast-

lanılan 10 (%5) değer olmuştur. Değer üzerine yapılan benzer araştırmalarda saygı 

kök değerine ait bulgular yüzdelik değer olarak Sayın vd. (2019) yapmış olduğu ça-

lışmayla örtüşürken Uzunkol ve Karaca (2019) ve Kılcan (2020) tarafından yapılan 

çalışmalarda saygı kök değerinin %5’den daha az, Şahin ve Tuğrul (2020), Şahin ve 

Başgül (2018), ve Çetin vd. (2021) tarafından yapılan çalışmalarda ise saygı kök 

değerinin %5’ten daha fazla olduğu görülmüştür. Dürüstlük kök değeri araştırmaya 

dâhil olan ortaokul ders kitaplarında toplamda 9 (% 4) defa görülmüştür. Yapılan 
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benzer araştırmalarda dürüstlük kök değeri bu araştırma da olduğu gibi düşük fre-

kans ve yüzdelik değere sahiptir (Sayın vd., 2019; Kılcan, 2020; Çetin vd., 2021). 

Bu çalışmada adalet kök değeri incelenen ders kitaplarında 4 (% 2) defa görülmüştür. 

Literatürde yapılan araştırmaların bulguları ile karşılaştırıldığında adalet kök değe-

rine ait frekans ve yüzdelik değerlerinin daha fazla olduğu yani bu araştırmanın so-

nuçları ile farklılık gösterdiği görülmüştür (Sayın vd., 2019; Kılcan, 2020; Özkaya 

& Duru, 2020; Çetin vd., 2021). 

Matematiğin kuramsal değerlerinden biri olan rasyonellik değeri incelemesi 

yapılan eserlerde 4 (%2) sefer tespit edilmiştir. Dede (2006b) tarafından yapılan ça-

lışmada dört adet dokuzuncu sınıf matematik ders kitabında matematik ve matematik 

eğitimine değerlerin araştırılması yapılmıştır. Bu araştırmanın sonucunda rasyonel-

lik değerinin toplamda 2305 defa görülmüştür. Özenç (2019) tarafından yapılan ben-

zer araştırmada ortaokul matematik ders kitaplarında rasyonellik değerine 924 defa 

rastlanılmıştır. Bu iki çalışmada da rasyonellik değerinin yüksek frekansa sahip ol-

ması her iki çalışmada rasyonellik değerinin daha kapsamlı ele alınmasından dolayı 

olabilir. Matematik eğitiminin örtülü değerlerinden ve güncel programda belirtilen 

kök değerlerden biri olan sabır değeri araştırmaya dâhil olan ortaokul ders kitapla-

rında toplamda 9 (%4) defa görülmüştür. Yapılan benzer araştırmalarda sabır kök 

değeri bu araştırma da olduğu gibi düşük bir frekans değerine ve yüzdelik değere 

sahip iken (Kılcan, 2020; Çetin vd., 2021), Sayın vd. (2019) yapılan çalışmada sabır 

kök değerine rastlanılmamıştır.  

İletişim ve özgürlük değerleri yapılan bu çalışmada 2 (%1) defa rastlanılmış-

tır. Matematik ders kitaplarında değer araştırması yapılan çalışmalarda iletişim ve 

özgürlük değerlerinin araştırmalarda yer almadığı görülmüştür. Estetiklik ve esnek-

lik değerleri araştırmaya dâhil edilen ortaokul ders kitaplarında 2 (%1) kere görül-

müştür. Alan yazın incelendiğinde bu iki değerin sadece Özkaya ve Duru (2020) 

tarafından yapılan çalışmada araştırıldığı görülmektedir. Estetik değerinin düşük bir 

frekans ve yüzdelik değere sahip olduğu görülürken, esneklik değerinin çok daha 

yüksek bir frekans ve yüzdelik değere (52, %18) sahip olduğu görülmektedir. MEB 
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(2017, 2018) programlarında yer alan dostluk kök değeri, gerçekleştirilen bu çalış-

mada 2 (%1) defa tekrar etmiştir. Matematik ders kitapları üzerine yapılan benzer 

araştırmalarda dostluk kök değerine ait bulgular frekans olarak Sayın vd. (2019) ta-

rafından yapılan çalışmanın sonucuyla örtüşmektedir. Ancak Çetin vd. (2021) ve 

Kılcan (2020) tarafından yapılan çalışmalarda dostluk değerine ait bulgular hem fre-

kans hem yüzdelik değer olarak bu çalışmadan elde edilen verilerden daha yüksek 

olduğu görülmektedir. 

İncelenen ilköğretim matematik ders kitaplarında tasarruf değeri 1 (%0,5) 

kere görülmüştür. Matematik ders kitapları üzerine yapılan değer araştırmalarında 

sadece Özkaya ve Duru (2020) tarafından yapılan araştırmada tasarruf değerine rast-

lanılmıştır ve bu çalışmada da sadece 1 (%0,7) kere bu değerin bulunduğu problem 

durumuna rastlanılmıştır. 

Matematik ders kitaplarında kök değerler üzerine yapılan güncel çalışmalar 

incelendiğinde bu değerleri çağrışım yapan metin ve metin dışı öğelere ders kitapla-

rında yer verildiği görülmektedir (Yıldız Mutlubaş, 2021). Yine matematik ders ki-

tapları üzerine yapılan güncel araştırmalar ders kitaplarında matematik eğitim değer-

lerine ve matematiksel değerlere yer verildiğini göstermekte (Özenç, 2019; Bakırcı, 

2020) iken sınıf içi gözlemlerde öğretmenlerin matematiğe ait değerleri öğrenciye 

yansıtmada problem yaşadıklarını göstermektedir (Aktaş & Argün, 2018; Kirez, 

2018). Matematik ders kitaplarında sosyal değerlere ve matematiğe ait değerlere me-

tin ve metin dışı öğelerde daha fazla yer verilmeye başlanılması MEB (2017, 2018) 

programlarda değerlere atfedilen başlıklar ve değerlerin önemine yapılan vurguların 

bir sonucu olarak düşünülebilir. Bu sonuçlar ise matematiğin değer barındırmayan 

bir alan olduğu düşüncesini çürüten aksine matematiğinde diğer disiplinlerde olduğu 

gibi değerler taşıdığını göstermektedir (Dede, 2007). Ancak değerlerin matematik, 

fen ve diğer disiplinler öğretim programlarına girmesine rağmen örtük bir şekilde 

var oldukları görülmektedir (Atweh & Wee, 2008). Nitekim Kart ve Şimşek (2020) 

Matematik Dersi Öğretim Programı’nda 444 kazanımdan sadece 1 kazanımda değer 

ifadesinin geçtiğini belirtmektedir. Bu ise çoğu zaman matematik derslerinde değer 
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öğretimini Sosyal Bilgiler dersinde olduğu gibi doğrudan değil dolaylı olarak yer 

verilmesine sebep olmaktadır. Bu durum ise ilköğretim ve ortaöğretim matematik 

ders kitaplarında değer dağılımını olumsuz yönde etkilemektedir. Nitekim ders ki-

taplarında değerler üzerine yapılan araştırmalar ders kitaplarındaki değer dağılımla-

rının asimetrik olduğunu göstermektedir (Çetin vd., 2021; Kılcan, 2020; Sayın vd., 

2019; Şahin & Tuğrul, 2020; Uzunkol & Karaca, 2019). Bu ise ders kitaplarının ha-

zırlanması aşamasında değerlere yönelik bir yönergenin veya bir standartın olmadı-

ğını göstermektedir. Ders kitabı hazırlık aşamasında değerlerin dengeli bir şekilde 

sunulması değerlerin öğrencilere kazandırılması yönünde önem arz edebilir.  
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Extended Abstract 

Values are defined as the entirety of the elements that comprise the social, cultural, 

economic, and scientific teachings of a society (Turkish Language Association), while it is 

considered to be the thought systems or guides that shape the behaviors of people in their 

society (Raths et al., 1966; Tezcan, 2018). In terms of cultural continuity, it is important for 

the values that play an important role in creating behaviors to be included in the education 

process and to be transferred to new generations (MEB, 2017). Özdemir (2009) notes that 

protecting and developing cultural values are among the goals of curricula. On the contrary 

case, there is a risk of erosion and even loss of values that have been attributed to society 

(Esmer, 1998). 

Education has an important place in providing individuals with social values 

(Taşdemir, 2009). Curricula aim to contribute to the academic development of students, while 

they also aim to provide students with good values (Jacobs & Jacobs-Spencer, 2001). The 

Turkish education system aims to raise individuals having national values along with 

knowledge and skill competencies (MEB, 2018). 

Akbaba Altun (2003) notes that one of the goals of education is to transfer the values 

that have been attributed to society to the next generation with the support of the curricula 

prepared. Values are explicitly emphasized in some curricula, while they are tacitly empha-

sized in others (Kart & Şimsek, 2020). The importance of values education, which has been 

included in curricula in our country since 2005, has become more evident particularly in 

recent years, whereas it becomes more palpable that values education is a crying need. Values 

education has ceased to be the subject of predetermined courses and the achievements in the 

curricula of these courses, whereas it has become a fact in the curricula of all disciplines. 

Values are mentioned under the title of "Perspective of Curricula", while values based on 

achievement are not included in the primary education mathematics curriculum. The extent 

to which values are included in the mathematics textbooks prepared based on the curriculum 

emerges as a subject that is worth researching. The idea is that this study will contribute to 

the field from the point of revealing how values are associated with mathematical text and 

non-text items. 

This study, in which the values in secondary school 5th, 6th, 7th, and 8th-grade 

textbooks are examined, is a case study. A case study, which is widely used in educational 

research, may consist of an in-depth analysis of a specific topic, chapter, or unit (Noor, 2008). 

In the study, secondary school mathematics textbooks of MEB and private publishing houses 

are analyzed through the value examination form designed by the researchers. In the analysis 

process, value-containing expressions in the texts and images in the textbooks are deter-

mined. Among these value-containing expressions, the ones aimed at value education are 
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identified and indicated as percentages and frequencies. The respective literature is used in 

the preparation of the value examination form and 20 values are taken as a basis. These values 

are fairness, friendship, righteousness, self-control, patience, respect, love, responsibility, 

patriotism, helpfulness, being scientific, aesthetics, sharing, flexibility, equality, freedom, 

saving, rationality, communication, and establishing the connection. 

As a result of the analysis of text and non-text items in secondary school mathemat-

ics textbooks according to the value examination form, the values of responsibility, patriot-

ism, helpfulness, self-control, equality, and being scientific bear high percentages. Equality 

and being scientific values among these values are found at every grade level, while the value 

of being scientific is not detected at the 8th-grade level and the equality value at the 7th-grade 

level. 

In this study, the texts and images in the secondary school mathematics textbooks 

suggested by the Turkish Education Board are examined in terms of values, and an effort is 

made to identify to what extent they are involved in different grade levels. As a result of the 

study, the texts and images in four mathematics textbooks are examined and 204 values are 

detected, whereas the most frequent value among all is responsibility while sharing is not 

addressed at all. 

When the recent studies on root values in mathematics textbooks are examined, it 

can be observed that the text and non-text items that evoke these values are given a place in 

textbooks (Yıldız Mutlubaş, 2021). Current studies on mathematics textbooks show that 

mathematical values are included in textbooks (Özenç, 2019; Bakırcı, 2020). In addition, in-

class observations show that teachers have problems in reflecting the values of mathematics 

to the students (Aktaş & Argün, 2018; Kirez, 2018). Giving more place to social values and 

mathematical values in text and non-text items in mathematics textbooks MEB (2017, 2018) 

may be considered to be a result of the emphasis in the curricula that is laid on the importance 

of values and headings attributed to values. These results, however, confute the opinion 

claiming that mathematics is a field that does not contain values and reveals that mathematics 

also carries values like other disciplines (Dede, 2007). However, even though they are intro-

duced in the curricula of mathematics, science, and other disciplines, it is observed that the 

values tacitly exist (Atwen & Wee, 2008). Kart and Şimsek (2020) note that the expression 

"value" is mentioned in only 1 achievement out of 444 in Mathematics Curriculum. This, 

therefore, causes the value-teaching in mathematics classes to be given place indirectly rather 

than directly as in social sciences classes. The studies conducted reveal that some values are 

more dominant compared to others in textbooks. This, however, shows that there is no di-

rective or standard intended for values at the textbook preparation stage. Presentation of val-

ues in a balanced manner at the textbook preparation stage may be of importance in terms of 

providing pupils with each root value.  


